

Empowerment of Divyang Persons by Gokul Society for Handicapped in Devbhoomi Uttarakhand Year 2022-23

Gokul Society provided Artificial Aid/ Appliances, Scooty with Four Wheels, Customized Wheel Chair and Computers to Twenty Eight persons in FY 2022-23. One Computer Centre was opened for Beneficiary of Gokul society. The Beneficiaries of Computer Centres are Approx 160 and Beneficiaries of Awareness programs are approx 475. Beneficiaries of Health camp are 563. Beneficiaries for Education support are 06 and Beneficiaries of Conveyance facility are 35 persons. Thus the total number of persons benefitted during FY 2022-23 is Approximately 1267 .

A. Upgradation of Computer Centre in District Rudraprayag & Dehradun & Opening of Computer Centre in District Uttarkashi

1. Gokul Computer Centre, Harrawala, Dehradun was upgraded with addition of Two Computers, One Printer & One UPS. **The Beneficiaries of the above Computer Centre during Year 2022-23 are 40 and Beneficiaries of Awareness program are approx 40.**



2. Two Computers and One Printer were provided to Shiv Kedar Computer Centre at Village Basukedar Distt Rudraprayag opened by Gokul Society for Sh Anshuman Gaur. Physically Challenged Sh Anshuman, who attended the Awareness Programme in Village Bhiri in oct 2021, was motivated to learn computers and after undertaking Computer Training with support of Gokul Society, Computer Centre is opened during Year 2022-23 in village Basukedar, District Rudraprayag for Sh Anshuman. **The Beneficiaries of the Computer Centre in Year 2022-23 are 30. The Beneficiaries of Awareness Programme on 21.11.2022 are Approx 35.**



दैनिक जागरण देहरादून, 23 नवंबर, 2022

**बसुकेदार में शिव केदार
कम्प्यूटर केन्द्र शुरू**

रुद्रप्रयाग: गोकुल संस्था की ओर से बसुकेदार में शिव केदार कम्प्यूटर केन्द्र का उद्घाटन किया गया। संस्था के परमाध्यक्ष मोहन जगूड़ी ने कम्प्यूटर प्रशिक्षण केन्द्र का उद्घाटन करते कहा कि स्वावलंबन की दिशा में महत्वपूर्ण कदम उठाने तथा स्वरोजगार के लिए सरकार की योजनाओं का लाभ उठाने के लिए प्रेरित किया। भूरी में पोलियोग्रस्त विनोद नेगी के लिए पूर्व में संस्था की ओर से साक्षी कम्प्यूटर केन्द्र स्थापित किया गया। अंशुमन गौड़ को स्वरोजगार के लिए कम्प्यूटर प्रशिक्षण प्राप्त करने के लिए प्रेरित किया। (संस)

3. Two Computer were provided to Physically Challenged Sh Anurag Haran for opening Computer Centre at village Barkot District Uttarkashi. The Computer Centre is opened by Sh Anurag Haran in April 2023.



The total Beneficiaries of the above Computer Centres and the Computer Centre being run at village Bhiri & village Kandara District Rudraprayag Centre during FY 2022-23 are 160 and Beneficiaries of Awareness program are approx 75. The Computer Centres have provided an independent and dignified life to Physically Challenged Sh Vinod Negi, Smt Vineeta Devi, Sh Anshuman Gaur apart from encouraging others in the area for Self Employment. Gokul has also created a success Story to address the problem of migration from Hilly Area to Plains.

B. Upgradation of Gokul Artificial Limb Centre in Harrawala, Dehradun

1. Gokul Artificial Limbs Centre at Harrawala, Dehradun was Upgraded with New Equipments and Fitment of Prosthetics were done for 15 persons in Year 2022-23. The Centre has provided an independent and dignified life to Physically Challenged by providing Artificial Limbs.





C. Vehicle (Scooty with Four Wheel)

1. Two Honda Activa were provided to polio affected Sh Girvir Singh Rana, District Uttarkashi and Sh Mohsin Ahmed from District Tehri. Sh Girvir Singh Rana is motivated to run Stitching Centre at Uttarkashi and Sh Mohsin Ahmed is motivated to be self dependent as skilled paint worker at Tehri. Thus Gokul is motivating them for self employment in the hilly area, where they reside. This addresses the problem of Migration from Hilly areas to Plains.



D. Fitment of Artificial limbs and providing customized Wheel Chair to needy Extra Able Persons

1. Gokul approached persons from remote area of Tehri Distt, Pauri District, Rudraprayag Distt, Uttarkashi Distict, Chamoli District and Dehradun Distt. After initial enquiry and details received through WhatsApp, we selected the needy Divyang persons whom the fitment of Artificial Aid/Appliances would help.
2. The identification process finalized only when the patients are called for initial phase of fitment on 25.09.2022 in the camp organized at Gokul Artificial Limb Centre in Dehradun. They are examined by the Prosthetic & Orthotic specialist. The President and Secretary, Gokul personally met all the needy persons, their willingness to accept

the Prosthesis and requirement is assessed and documents regarding their financial status are examined. Thus the identification process took great effort, involvement and time and most needy 15 persons for Artificial Limb, 02 persons for Customized Wheel Chair.

3. After final selection measurements are taken by the Orthotic and Prosthetic specialist and the process of moulding initiated. Once the process completed they are sent back to their villages till final Prosthesis is prepared by the team. They are called for Final Fitment from 03.11. 2022 and the same is completed on 6.11. 2022.

The Artificial Limbs/ Computers/ Scooty/ Customised Wheel Chairs were provided in 22nd Annual function of Gokul Society on 6-11-2022 at Lord Venkateshwar Kalyan Mandapam, Dehradun. The Guest of Honour Padma Shree Smt Madhuri Barthwal inaugurated the Ceremony. Cerebral Palsy affected Miss Sonam Baranwal & Mr Nitin Pandey presented mesmerizing songs. Padma Shree Smt Madhuri Barthwal presented folk songs with the group of artists in traditional attire.

A detailed report on the activities of Gokul was presented by Ms Madhu Maikhuri, Secretary Gokul. Sh Mohan Jaguri, President, Gokul Society welcomed all the persons present in the Program. In the Annual Function Artificial Limb were provided to 15 Physically Challenged persons, Customized Wheel Chair to polio affected Miss Saroj Negi and Sh Manawar Rawat, Computers to Physically Challenged Sh Anurag Haran to establish Computer Centre at remote village Badkot in District Uttarkashi. The Annual Function was attended by approx 200 persons including eminent persons from all strata of society.

Annual Program of Gokul Society



Beneficiaries and Members of Gokul Society







गोकुल संस्था ने दिव्यांगजनों को वितरित किए कृत्रिम उपकरण

जगरण संवाददाता, देहरादून : गोकुल संस्था के पदाधिकारियों ने संस्था का 22वां वार्षिक समारोह घुमधाम से मनाया। इस दौरान दिव्यांगजनों को कृत्रिम उपकरण वितरित किए गए। इस दौरान दिव्यांग मनीष थिएटर, सोमन बदनवाल व नितिन पांडे और लोकगायिका पद्मश्री माधुरी बड़धवाल ने लोकगीतों की शानदार प्रस्तुति देकर समों बांध दिया।

सुभाष रोड स्थित लार्ड वैकंटेइयर हाल में आयोजित गोकुल संस्था के वार्षिक समारोह का उद्घाटन

एप्सिलोन कार्बन के निदेशक विनोद कुमार हांडा व अंजु हांडा ने किया। गोकुल संस्था के परमाध्यक्ष मोहन जगुड़ी ने कहा कि जरूरतमंद दिव्यांगों को आत्मनिर्भर बनाने के लिए और हम सभी को मिलकर कार्य करने की जरूरत है। जिसमें वहां की जरूरतों का उल्लेख किया गया। इस दौरान विशिष्ट अतिथि सुधा भूपती, विक्रम हांडा, सचिव मधु मैथुरी, अधिवक्ता एसके गुप्ता, प्रो. मोहन सिंह पंवार मौजूद रहे।

सांस्कृतिक कार्यक्रमों के बीच मनाया गया वार्षिक समारोह

देहरादून (नगर संवाददाता)। गोकुल संस्था के 22वें वार्षिक समारोह रंगरंगे सांस्कृतिक कार्यक्रमों के बीच हर्षोद्भव के बीच मनाया गया और इस अवसर पर कलाकारों ने अपनी प्रस्तुति दी। यहाँ सुभाष रोड स्थित लार्ड वैकंटेइयर कल्याण मंडल में आयोजित गोकुल संस्था के 22वें वार्षिक समारोह रंगरंगे सांस्कृतिक कार्यक्रमों के बीच हर्षोद्भव के बीच मनाया गया। इस अवसर पर विनोद कुमार हांडा निदेशक एप्सिलोन कार्बन प्राइवेट लिमिटेड एवं अंजु हांडा ने मुख्य अतिथि के रूप में दीप प्रज्वलित कर शुभारंभ किया।

इस अवसर पर वार्षिक समारोह में मनीष थिएटर, सोमन बदनवाल एवं नितिन पांडे द्वारा मनमोहक गीत को प्रस्तुति दी गईं और जिसे काफ़ी सराहा गया। इस अवसर पर सुनीता भट्ट अध्यक्ष सूरसंगम सांस्कृतिक लोक कला समिति द्वारा माधुरी गीत प्रस्तुत किया गया और इस अवसर पर पदमश्री



को आत्मनिर्भर की ओर और दृढ़ गदम उठाने की आवश्यकता महसूस की गईं और जगुड़ी द्वारा दिव्यांगजन को पहचान क्षेत्रों में ही अपने घर के निकट स्वरोजगार प्रदान कर आत्मनिर्भर बनाने के लिए अभियान कर अंतर्गत उत्तरकाशी के बडकोट में कम्प्यूटर केंद्र स्थापित करने हेतु दिव्यांग धर्मेश को दो कंप्यूटर तथा दून से निदेश को दो कम्प्यूटर प्रदान किये गये और ग्राम बसुकेदार में गोकुल संस्था द्वारा दिव्यांग अंगुमन गौड हेतु स्थापित कम्प्यूटर सेंटर हेतु भी दो कम्प्यूटर एवं प्रिंटर प्रदान किये गये और शकुनलता गोयल द्वारा टिहरी जिले के निवासी दिव्यांग विजय हेतु सिलार्ड मशीन एवं कंपल प्रदान किये गये। इस अवसर पर विनोद कुमार हांडा ने बताया कि एप्सिलोन कार्बन प्राइवेट लिमिटेड सामाजिक दायित्व के प्रति प्रतिबद्ध है और सीएसआर के अंतर्गत वर्ष 2022-23 हेतु गोकुल संस्था के माध्यम से उत्तराखंड के दिव्यांगजन को आत्मनिर्भरता हेतु महत्वपूर्ण की गई है और अंजु हांडा द्वारा गोकुल संस्था के कार्यों की प्रशंसा की गई। इस अवसर पर कनक नेगी ने गोकुल संस्था के जन्म के विषय में जानकारी प्रदान की। इस अवसर पर कार्यक्रम में चारु राणा, शुचि शर्मा, पूनम जोषीवाल, भगवती रतुड़ी, विपिन रावत, धीरज रावत का विशेष सहयोग रहा। इस अवसर पर कार्यक्रम का संचालन सुश्री मधु मैथुरी द्वारा किया गया।

Paramdhyaksh Gokul Society interacting with the Needy Divyang persons for their requirement of Artificial Limb



Beneficiaries of Artificial Limbs FY 2022-23



Sh Ranjeet



Sh Rakesh Kumar



Smt Sulochana



Sh Dinesh



Jogender

Sh



Sh Bharat Bhushan





Sh Harish Negi



Sh Imran



Sh Vinod Godiyal



Smt Anari Devi



Sh Ajay





Sh Sulabh Kumar Muniyal



Master Aditya



Sh Jitendra Nautiyal



Sh Kapil Baria

गोकुल संस्था द्वारा दिनांक 26.02.2023 को लक्ष्मोली,टिहरी में निःशुल्क स्वास्थ्य शिविर का आयोजन

गोकुल संस्था द्वारा जिला प्रशासन, समाज कल्याण विभाग एवं स्वास्थ्य विभाग, नई टिहरी के सहयोग से दिनांक 26.02.2023 को रा0उ0मा0वि0/रा0प्रा0वि0 लक्ष्मोली एवं शाश्वत धाम लक्ष्मोली में निःशुल्क स्वास्थ्य शिविर का सफल आयोजन किया गया। शिविर का उद्घाटन मुख्य अतिथि श्रद्धेय स्वामी अद्वैतानन्द महाराज, संस्थापक शाश्वत धाम लक्ष्मोली द्वारा दीप प्रज्वलित कर किया गया। उद्घाटन समारोह में अति विशिष्ट अतिथि के रूप में प्रो. मोहन सिंह पंवार, विभागाध्यक्ष भूगोल एच एन बी गढ़वाल विश्वविद्यालय की गरिमामयी उपस्थिति रही।

माननीय मुख्य अतिथि एवं विशिष्ट अतिथिगण द्वारा स्वास्थ्य शिविर में प्रत्येक वार्ड शिविर में प्रदत्त सुविधाओं के बारे में जानकारी प्राप्त की गयी। निःस्वार्थ भाव से स्वास्थ्य शिविर में सेवायें प्रदान कर रहे चिकित्सकों को स्मृति चिन्ह प्रदान कर सम्मानित किया गया। इस अवसर पर माननीया मुख्य अतिथि द्वारा दिव्यांग जन को व्हील चेयर प्रदान की गयी। परमाध्यक्ष गोकुल श्री मोहन जगूड़ी जी द्वारा गोकुल संस्था के उत्तराखण्ड राज्य के दूरस्थ क्षेत्रों में जरूरतमंद तथा दिव्यांगजन के हित में समर्पित सेवा कार्यों के विषय में जानकारी दी गयी। कार्यक्रम का संचालन सचिव, सुश्री मधु मैखुरी द्वारा किया गया।

शिविर में विख्यात नाक-कान-गला रोग विशेषज्ञ डॉ डी. आलोक जैन, वरिष्ठ न्यूरो रोग विशेषज्ञ डॉ शशेन्द्र सक्सेना,आर्युवेदिक फिजीशियन सुश्री दीपिका जगूड़ी, मैक्स सुपर स्पेशियलिटी हॉस्पिटल से फिजीशियन एवं स्त्री रोग विशेषज्ञ डॉ आनंदिता, अस्थि रोग विशेषज्ञ डॉ आकाश सिंघल,हृदय रोग विशेषज्ञ डॉ0 प्रजापति भारत कुमार हिम्मतभाई एवं नेत्र रोग विशेषज्ञ श्री राहुल द्वारा 204 रोगियों को निःशुल्क जांच एवं परामर्श दिया गया। शिविर में नाक कान गला रोग विशेषज्ञ द्वारा 25, न्यूरो रोग विशेषज्ञ द्वारा 24, अस्थि रोग विशेषज्ञ द्वारा 43 व्यक्तियों, फिजीशियन एवं स्त्री रोग विशेषज्ञ द्वारा 20, हृदय रोग विशेषज्ञ द्वारा 10 तथा नेत्र विशेषज्ञ द्वारा 82 व्यक्तियों की जांच की गयी। मैक्स सुपर स्पेशियलिटी हॉस्पिटल द्वारा नियुक्त टीम द्वारा 150 रोगियों को निःशुल्क ब्लड प्रेशर जांच तथा 150 रोगियों को निःशुल्क ब्लड शुगर जांच की सुविधा प्रदान की गयी। मैक्स सुपर स्पेशियलिटी हॉस्पिटल द्वारा 08 रोगियों को निःशुल्क ईसीजी सुविधा प्रदान की गयी।

गोकुल द्वारा लगभग 150 रोगियों को निःशुल्क दवा वितरण किया गया। मुख्य चिकित्साधिकारी नई टिहरी द्वारा नियुक्त मुख्य चिकित्सा अधीक्षक एवं चिकित्सक, जिला चिकित्सालय नरेन्द्र नगर, टिहरी की टीम द्वारा 15 व्यक्तियों में से 5 दिव्यांगजन को दिव्यांग प्रमाण पत्र जारी किया गया। शिविर में राष्ट्रीय दृष्टि बाधितार्थ संस्थान द्वारा 04 दिव्यांगजन को जांच के पश्चात निःशुल्क व्हील चेयर, 02 बैशाखी, 01 लो विजन एड, 03 वॉकिंग स्टिक, 07 आर्थोसिस, 27 व्यक्तियों को नजर के चश्में प्रदान किये गये। गोकुल द्वारा 01 दिव्यांगजन को निःशुल्क व्हील चेयर, 01 को बैशाखी प्रदान की गयी।

शिविर के आयोजन में जिला प्रशासन, नई टिहरी, समाज कल्याण विभाग, नई टिहरी, मुख्य चिकित्सा अधिकारी कार्यालय नई टिहरी, मुख्य चिकित्सा अधीक्षक, जिला चिकित्सालय नरेन्द्र नगर,टिहरी द्वारा सहयोग प्रदान किया गया। शिविर के सुव्यवस्थित संचालन में एनएसएस एच एन बी कॉलेज श्रीनगर के छात्रों द्वारा प्रो. आर एस नेगी तथा डॉ राकेश नेगी प्रोग्राम ऑफिसर एनएसएस एच एन बी कॉलेज श्रीनगर के मार्गदर्शन में सहयोग प्रदान किया गया।

गोकुल संस्था की ओर से सदस्या श्रीमती चारु राणा, श्रीमती सुषमा, श्रीमती अर्चना, श्री आशीष नकोटी, श्री विपिन रावत (संयोजक), श्री धीरज रावत (संयोजक), द्वारा सहयोग प्रदान किया गया।

**Free Health Camp organized by Gokul Society at Village
Laxmoli, Tehri on 26/02/2023**

Gokul Society organized a successful free Health Camp at Govt. Primary School/ Govt Higher Secondary School at village Laxmoli Tehri on 26/02/2023 with the support of District Administration, District Social Welfare Office & District Health Office, New Tehri. The Camp was inaugurated by the Chief Guest, Respected Swami Advaitanand Maharaj, Founder Shaswat Dham, Laxmoli and Special Guest Professor Mohan Singh Pawar, Head of the Deptt Geography, HNB Garhwal University.

Respected Chief Guest & Special Guest visited each ward in the Camp & appreciated the facilities being provided in the camp. They honoured the Medical Specialists providing selfless services in the Camp with Memento. Respected Guests also provided Wheel Chair to Divyang Persons. Sh. Mohan Jaguri, President, Gokul Society provided information regarding dedicated services of Gokul Society to the Needy & Divyang Persons residing in remote hilly areas of Utrakhnad. Miss. Madhu Maikhuri, Secretary, Gokul Society conducted the Programme.

Senior Specialists Dr. Alok Jain, ENT, Dr. Shashendra Saxena, Neurologist, Miss. Deepika Jaguri, Ayurvedic physician, Dr. Anandita, Gynecologist, Dr. Akash Singhal, Orthopedist, Dr. Prajapati Bharat Kr. Himmat Bhai, Heart Specialist, & Sh. Rahul Optometrist from Max Super Speciality Hospital Dehradun provided consultancy to 205 Persons in the Health Camp. Consultancy was provided to 25 Persons by ENT Specialist, 24 Persons by Neurologist, 43 Persons by Orthopedist, 10 persons by Heart Specialist, 20 Persons by Physician & Gynecologist and 82 Persons by Optometrist. Facility of Blood Pressure Check Up was provided to 150 Persons and Blood Sugar Test was provided to 150 Persons free of cost by the team deputed by Max Super Speciality Hospital, Dehradun. ECG facility was also provided to 08 persons by Max Super Speciality Hospital, Dehradun. Gokul Society Provided Free Medicines to 150 Persons. Thus the total number of Beneficiaries of the Health camp was 563.

Chief Medical Superintendent & a team of Doctors from District Hospital Narendranagar, Tehri deputed by the Chief Medical Officer, New Tehri, issued Disability Certificate to 05 Persons out of 15 Persons examined in the Camp. National Institute for the Empowerment of persons with Visual Disabilities, Dehradun, provided 04 Wheel Chair, 02 Crutches, 01 Low Vision Aid, 02 Walking Stick, 07 orthosis, 27 Spectacles to Needy & Divyang Persons. Gokul Society provided one wheel chair & one crutch to Divyang Persons.

The Health Camp was organized with the support of District Administration, New Tehri, District Social Welfare Office, New Tehri, Chief Medical Officer, New Tehri and Chief Medical Superintendent, District Hospital Narendra Nagar, Tehri. The Health camp was Successfully conducted with Support of NSS cadets from HNB Garhwal University under the guidance of Professor R.S Negi, coordinator & Dr. Rakesh Negi, Programme Officer, NSS HNB University, Srinagar Garhwal.

Smt. Charu Rana, Smt. Sushma, Smt. Archana, Sh. Ashish Nakoti, Sh. Vipin Rawat and Sh. Dheeraj Rawat from Gokul Society supported in the successful organization of the Health Camp.

---•••---

**Free Health Camp by Gokul Society at Laxmoli, Tehri with
support of District Administration, Social Welfare office, Chief
Medical Officer Office New Tehri**

S.N	Facility Provided	Beneficiaries	Total Beneficiaries
1	Consultancy by Dr. Shashendra Saxena, Neurologist, Dr Saxena Neurosciences Centre, Dehradun	24	
2	Consultancy by Dr. Alok Jain E.N.T Specialist, Govt of Uttarakhand	25	
3	Consultancy by Dr. Akash Singhal, Ortopedic Specialist, Max Super Speciality Hospital Dehradun	43	
4	Consultancy by Dr. Anandita, Gynecologist, Max Super Specialty Hospital Dehradun and Ayurvedic Physician Dr Deepika Jaguri	20	
5	Consultancy by Dr. Prajapati Bharat Kumar Himmatbhai	10	
6	Consultancy by Sh Rahul, Optometrist, Max Super Specialty Hospital Dehradun	82	204
7	Issuance of Disability Certificate		05
8	Distribution of Wheel Chair		05
09	Distribution of Spectacles		27
10	Distribution of Low Vision Aid		01
11	Distribution of Walking Stick		03
12	Distribution of Crutches		03
13	Orthosis		07
14	Distribution of Medicine		150
15	BP and Sugar Test		150
16	ECG Facility		08
	Total		563
	Participation of Medical Specialists in Health Camp		12

निःशुल्क स्वास्थ्य शिविर, लक्ष्मोली, नई टिहरी : छाया चित्र

प्रचार प्रसार



पूजनीय परमाध्यक्ष श्री मोहन जगूड़ी जी के आर्शीवाद स्वरूप

गोकुल केन्द्र देहरादून के तत्वाधान में

समाज कल्याण विभाग, जनपद टिहरी के सहयोग से

निःशुल्क स्वास्थ्य शिविर का आयोजन

स्वास्थ्य शिविर का उद्घाटन श्रद्धेय स्वामी अद्वैतानंद महाराज द्वारा किया जायेगा
दिनांक: 26 फरवरी 2023 (रविवार) समय: प्रातः 10:00 बजे से दोपहर 3:00 बजे तक
स्थान: शाश्वत धाम, लक्ष्मोली, मलेथा, टिहरी
(रजिस्ट्रेशन दिनांक 26 फरवरी 2023 को आयोजन स्थल पर प्रातः 10 बजे से 11 बजे तक ही किया जायेगा।)

निःशुल्क जाँच एवं परामर्श
डॉ सक्सेना न्यूरोसाइन्सेस सेन्टर उत्तराखण्ड सरकार
न्यूरो रोग विशेषज्ञ - डॉ शशेंद्र सक्सेना नाक कान गंला रोग विशेषज्ञ - डॉ आलोक जैन
फिजिशियन एवं स्त्री रोग विशेषज्ञ - डॉ आनंदिता अस्थि रोग विशेषज्ञ - डॉ आकाश सिंहल
हृदय रोग विशेषज्ञ - डॉ प्रजापति भारत कुमार हिममतभाई नेत्र जाँच विशेषज्ञ (ऑप्टोमेट्रिस्ट) - श्री राहुल
निःशुल्क ब्लड श्रारर जाँच, बीएमडी जाँच, ब्लड प्रेशर जाँच, ईसीजी सुविधा

आयुर्वेदिक फिजिशियन **डॉ दीपिका जगूड़ी (बीएमएस)**

अन्य सुविधायें

- निःशुल्क दवा वितरण (जरूरतमंद व्यक्तियों हेतु)।
- समाज कल्याण कार्यालय, टिहरी द्वारा समस्त पेशान योजनाओं हेतु जानकारी।
- जिला चिकित्साधिकारी, टिहरी द्वारा दिव्यांगता प्रमाण पत्र, चिकित्सा शिविर स्थल पर ही जारी किया जायेगा। (तीन नवीनतम दिव्यांगता दस्तावेज हेतु फोटो, एक फोटो पहचान पत्र या राशन कार्ड या मतदाता पहचान पत्र साथ लाना आवश्यक है।)
- NIEPVD द्वारा जाँच के पश्चात निःशुल्क व्हील चेयर, बैसाखी, वाकिंग स्टिक, नजर के चश्मे, हेयरिंग ऐड (दो फोटोग्राफ तथा ₹0 22500/- से कम मासिक आय प्रमाण पत्र/बीपीएल कार्ड, मुख्य चिकित्साधिकारी द्वारा जारी दिव्यांग प्रमाण पत्र एवं आधार कार्ड की छायाप्रति प्रस्तुत करने पर)

विशेष सहयोग

शिवालिक कॉलेज ऑफ इंजिनियरिंग, इंस्टीट्यूट ऑफ प्रोफेशनल स्टडीज, कॉलेज ऑफ फार्मसी, शिमला
बाईपास रोड, सिंहनीवाला, शेरपुर, देहरादून Courses—B.Tech (Civil, CSE, ECE, ME), Diploma (Civil, CSE, EE, ME) BCA, BBA, MBA, B.Pharm, D.Pharm, B.Sc. (Agriculture, IT, Animation & Multimedia), M.Sc. (Agronomy, Horticulture)

निवेदक
मधु मैखुरी, सचिव एवं गोकुल परिवार
गोकुल सोसाइटी फॉर हैण्डिकैप्ड रजि (UK06008102020004905)
गोकुल परामर्श केन्द्र, 1/4 तेगबहादुर रोड, लेन न01 देहरादून
गोकुल आर्टिफिशियल लिम्ब्स सेंटर, गोकुल कम्प्यूटर सेंटर
दिल्ली फार्म, लेन न.2, हरवाला, देहरादून दूरभाष : 9411114794, 9412962959
ई-मेल : omgokul2002@yahoo.com वेबसाइट www.gokulatdoon.com
श्री भगवती रतूड़ी (इंचार्ज), श्री विपिन सिंह रावत (संयोजक), श्री धीरज रावत (संयोजक)

रोगियों हेतु पंजीकरण



उदघाटन समारोह



"हर घर हरियाली" अभियान के अर्न्तगत हरित पौधा प्रदान कर सम्मान



मैक्स सुपर स्पेशियलिटी हॉस्पिटल द्वारा बी पी टेस्ट एवं ब्लड शूगर
टेस्ट



बी एम डी टेस्ट



चिकित्सकों द्वारा परामर्श



डॉ आकाश सिंघल
अस्थि रोग विशेषज्ञ



डॉ प्रजापति भा0 कु0 हिम्मतभाई
हृदय रोग विशेषज्ञ



नेत्र जाँच विशेषज्ञ (ऑप्टोमेट्रिस्ट) श्री राहुल

दवा वितरण



मुख्य चिकित्साधिकारी नई टिहरी द्वारा नियुक्त मुख्य चिकित्सा अधीक्षक एवं चिकित्सक, जिला चिकित्सालय नरेन्द्र नगर, टिहरी की टीम द्वारा दिव्यांग प्रमाण पत्र जारी



राष्ट्रीय दृष्टि दिव्यांगजन सशक्तिकरण संस्थान द्वारा दिव्यांगजन हेतु सहायक उपकरण वितरण



शिविर में निःशुल्क सेवायें प्रदान करने पर चिकित्सकों का "हर घर हरियाली" अभियान के अर्न्तगत हरित पौधा प्रदान कर सम्मान



सेवा की राह में हम सभी साथ साथ







मीडिया

शिविर में दिव्यांगजनों को दिए उपकरण

जागरण संवाददाता, श्रीनगर गढ़वाल: शाश्वत धाम लक्ष्मोली में आयोजित किए गए निश्शुल्क स्वास्थ्य शिविर में दिव्यांगजनों को सहायता उपकरण दिए गए। गोकुल संस्था संस्था की ओर से चार दिव्यांगजनों को व्हील चेयर, चार को बैसाखियां, छह को वाक स्टिक्स और छह को वाकर दिए गए।

देहरादून से आए वरिष्ठ न्यूरो सर्जन डा. शशींद्र सक्सेना, ईएनटी विशेषज्ञ डा. आलोक जैन, आर्थोपीडिक सर्जन डा. आकाश सिंघल, फिजीशियन डा. आर्नेदिता, हृदय रोग विशेषज्ञ डा. भारत कुमार और आयुर्वेदिक फिजीशियन डा. दीपिका जगुड़ी ने रोगियों के स्वास्थ्य का परीक्षण किया। शाश्वत धाम लक्ष्मोली के संरक्षक स्वामी अद्वैतानंद महाराज और गढ़वाल केंद्रीय विवि के भूगोल विभाग के अध्यक्ष प्रोफेसर डा. मोहन सिंह पंवार ने शिविर का शुभारंभ किया। शिविर में न्यूरो सर्जन ने 22 रोगियों, आर्थो सर्जन ने 40 रोगियों, स्त्री रोग विशेषज्ञ ने 14 रोगियों का और हृदय रोग विशेषज्ञ ने दस रोगियों के स्वास्थ्य का परीक्षण किया। गोकुल संस्था की ओर से 150 रोगियों को दवा भी वितरित की। मैक्स सुपर स्पेशलिटी अस्पताल देहरादून ने रोगियों के लिए ब्लड प्रेशर जांच, ईसीजी और ब्लड सुगर जांच की सुविधा उपलब्ध कराई। शाश्वत धाम लक्ष्मोली के संरक्षक स्वामी अद्वैतानंद महाराज ने कहा कि निश्शुल्क स्वास्थ्य सेवा प्रदान करना पुण्य कार्य भी है। गोकुल संस्था के अध्यक्ष मोहन जगुड़ी ने कहा कि संस्था का प्रयास है कि दिव्यांगजनों के लिए स्वास्थ्य सेवाएं उनके द्वार तक निश्शुल्क पहुंचाई जाएं। सचिव मधु मैखुरी ने कहा कि शिविर में 18 रोगियों की आडियोमीट्री जांच करने के बाद उन्हें मशीन दी।

शाश्वत धाम लक्ष्मोली में आयोजित निश्शुल्क स्वास्थ्य शिविर में दिव्यांग को गोकुल संस्था की ओर से व्हील चेयर प्रदान करते (दाएं से दूसरे) सीए वेदव्रत शर्मा एवं अन्य • जागरण

20

150 ने उठाया निशुल्क स्वास्थ्य शिविर का लाभ

श्रीनगर। गोकुल संस्था की ओर से शाश्वत धाम लक्षमोली में निशुल्क स्वास्थ्य शिविर लगाया गया। जिसमें 150 लोगों का स्वास्थ्य परीक्षण कर निशुल्क दवाईया वितरित की गई। साथ ही छह लोगों को व्हील चेयर, चार लोगों को वैशाखी, चार लोगों को वर्किंग स्टिक्स, छह लोगों को वॉकर, 20 लोगों को कान की मशीन प्रदान की गई। शिविर का उदघाटन शाश्वत धाम लक्षमोली के संस्थापक स्वामी अद्वैतानंद जी महाराज एवं गढ़वाल विवि भूगोल विभाग के विभागाध्यक्ष प्रो. एमएस पंवार ने संयुक्त रूप से किया। इस मौके पर गोकुल संस्था की सचिव मधु मैखुरी ने बताया कि शिविर में देहरादून के वरिष्ठ न्यूरो सर्जन डा. शशींद्र सक्सेना, नाक, कान कला विशेषज्ञ डा. आलोक जैन, आयुर्वेदिक फीजिशियन डा. दीपिका जगूडी, स्त्री रोग विशेषज्ञ डा. आनंदिता, हृदय रोग विशेषज्ञ डा. प्रजापति भारत कुमार हिम्मतभाई आदि ने अपनी सेवाएं दी।



गोकुल संस्था द्वारा गोकुल केन्द्र में देव भूमि गौरव सम्मान समारोह का दिनांक 20 मार्च
2023 का आयोजन

गोकुल संस्था द्वारा देव भूमि गौरव सम्मान का सफल आयोजन गोकुल केन्द्र देहरादून में दिनांक 20 मार्च 2023 को किया गया। समारोह में मुख्य अतिथि के रूप में माननीया श्रीमती सविता कपूर विधायक कैंट देहरादून विधान सभा क्षेत्र, अति विशिष्ट अतिथि के रूप में डॉ. बसंती बिष्ट उत्तराखण्ड की प्रथम महिला जागर गायिका, विशिष्ट अतिथि के रूप में डॉ. स्वदेश बंसल, स्त्री एवं बाल रोग विशेषज्ञ तथा श्रीमती सुरेखा गुप्ता की गरिमामयी उपस्थिति रही। समारोह में देवभूमि उत्तराखण्ड में दिव्यांगजन के उत्थान के लिए गोकुल संस्था के सेवा कार्यो हेतु समर्पित महिलाओं श्रीमती शकुंतला गोयल, श्रीमती मधु मारवाह, श्रीमती मंजू श्रीवास्तव, श्रीमती सुशीला गुप्ता, श्रीमती शुचि शर्मा, श्रीमती गुलशन गुलाटी जी को देव भूमि गौरव सम्मान प्रदान किया गयज्ञ डॉ. इंदु अग्रवाल को शिक्षा एवं साहित्य के क्षेत्र में उनकी उपलब्धियों के लिए सम्मानित किया गया। समारोह में रोटरी ई क्लब ऑफ दून डिस्ट्रिक्ट 3060 द्वारा गोकुल संस्था द्वारा चयनित दिव्यांग श्री अनुराग हारन उत्तरकाशी, श्री भूपेंद्र टिहरी, श्री सत्यपाल सिंह थलवाल हरिद्वार, श्री दिनेश अयोध्या , श्री युसुफ ग्राम भीडी, रुद्रप्रयाग एवं श्रीमती प्रियंका कंडारी, देहरादून को 10 कम्प्यूटर प्रदान किये गये।

पूजनीय परमाध्यक्ष गोकुल संस्था श्री मोहन जगूड़ी जी द्वारा अवगत कराया गया की गोकुल संस्था दिव्यांगजन की छुपी हुयी प्रतिभा का विकास कर उन्हें एक आत्मनिर्भर एवं सम्मानित जीवन प्रदान करने हेतु दृढ़ संकल्पित है। वर्ष 2000 से आज तक 70 स्वास्थ्य शिविर एवं जागरुकता शिविरों के माध्यम से लगभग 40000 व्यक्तियों को विभिन्न सेवाएं प्रदान की गयी है। दिव्यांगजन के हित में कार्य कर रही महिलाओं का सम्मान प्रेरक है। प्रकृति एवं साहित्य का समावेश एक दिव्यांग के जीवन संघर्ष में सकारात्मक माहौल का सृजन करता है। संस्था द्वारा साहित्य सृजन बढ़ावा देकर तथा प्रकृति के प्रति प्रतिबद्धता हेतु देवभूमि समृद्धि वाटिका मुहिम के अंतर्गत विभूतियों को हरित पौधा प्रदान कर दिव्यांगजन के लिए हितकारी एवं सकारात्मक माहौल रचने का प्रयास किया जा रहा है।

समारोह में लगभग 200 व्यक्तियों द्वारा सहभागिता की गयी।

समारोह के व्यवस्थित आयोजन हेतु वरिष्ठ सदस्या श्रीमती कनक नेगी, श्री धीरज रावत, कम्प्यूटर प्रशिक्षक, श्री विपिन रावत, संयोजक द्वारा विशेष सहयोग प्रदान किया गया।

Organization of “Dev Bhumi Gaurav Samman” Ceremony on 20 March 2023

Gokul Society organized “Dev Bhumi Gaurav Samman” Ceremony on 20 March 2023. Hon’ble Smt. Savita Kapoor MLA Dehradun Cantt. Assembly Constituency graced the occasion as Chief Guest.

Dr. Sudha Rani Pandey, Senior Litterateur & Vice Chancellor, Padam Shri Dr. Basanti Bisht, well known Folk Singer of Uttarakhand graced the programme as Guest of Honour. Dr. Swadesh Bansal, Gynecologist & Pediatrician and Smt. Surekha Gupta were present as Special Guest.

Gokul Society felicitated the Prominent women Smt. Shakuntala Goyal, Smt. Madhu Marwah, Smt. Manju Srivastav, Smt. Sushila Gupta, Smt. Shuchi Sharma, Smt. Gulshan Gulati. for supporting the Charitable Services of Gokul Society. Dr. Indu Agarwal was Honoured for her achievements in Education & Literature. ‘Deh se Pare’ a collection of stories by Smt. Manju Srivastav, a well known Senior Litterateur was also released on the Occasion. Divyang Persons identified by Gokul Society Sh. Anurag Haran, Village Barkot, Uttarkashi, Sh. Bhupendra, Village Parkot, Tehri, Sh. Satyapal Singh Thalwal, Haridwar, Smt. Priyanka Kandari, Dehradun, Sh. Dinesh, Ayodhya, Sh Yusuf, Bhiri, Rudraprayag were donated 10 Computers with the Support of Rotary E Club of Doon District 3080.

Respected Sh. Mohan Jaguri, President Gokul Society informed that Gokul Society is dedicated to provide an Independent & Dignified life to Divyang Persons by development of their hidden abilities. Gokul Society has provided different Services to approximate 40000 persons through 70 Health Camps & Awareness programmes since the year 2000. The inclusion of Nature and Literature in the life of Divyang persons, which is full of struggles, supports in Development of positive atmosphere. Gokul Society is making all efforts to create beneficial and positive atmosphere for Divyang Persons by promoting literary Creations and distributing plants under “Devbhumi Samridhi Vatika Muhim” with dedication to Nature. Approximately 200 persons participated in the Programme.

Miss. Madhu Maikhuri, Secretary Gokul & Smt. Kanak Negi, Senior member, Gokul successfully conducted the Programme Sh. Vipin Singh Rawat, Coordinator, Gokul & Sh. Dheeraj Rawat, Computer Teacher, Gokul supported for the Successful organization of the Award Ceremony.

प्रचार—प्रसार





सेवा, समर्पण, त्याग और ममता का अहसास
नारी के आंचल में चौंद सी शीतल छँव का आभास
पूजनीय परमाध्यक्ष श्री मोहन जगुड़ी जी के आशीर्वाद स्वरूप

गोकुल संस्था

द्वारा आयोजित 'देवभूमि गौरव सम्मान' समारोह
के अवसर पर हम आपकी गरिमामयी उपस्थिति और सान्निध्य के आकांक्षी है

दिनांक : 20 मार्च 2023, समय सायं 04.30 बजे
स्थान : गोकुल केन्द्र, 1/4 तेगबहादुर रोड, लेन-1, देहरादून

मुख्य अतिथि
माननीया श्रीमती सविता कपूर
विधायक, कैंट देहरादून विधानसभा

अति विशिष्ट अतिथि
डॉ. सुधा रानी पांडे पद्म श्री डॉ बसंती बिष्ट
वरिष्ठ साहित्यकार एवं पूर्व कुलपति उत्तराखंड की प्रथम महिला जागर गायिका

विशिष्ट अतिथि
श्रीमती अनुभा गुप्ता डॉ. स्वदेश बंसल श्रीमती सुरेखा गुप्ता
बाल एवं स्त्री रोग विशेषज्ञ

समारोह में देवभूमि उत्तराखण्ड में दिव्यांगजन के उत्थान के लिये
गोकुल संस्था के सेवा कार्यों हेतु समर्पित नारियों का गौरव सम्मान
एवं
श्रीमती गंजु श्रीवास्तव द्वारा रचित कथा संग्रह 'देह से परे' का विमोचन

निवेदक विनीत
गोकुल परिवार मधु मैखुरी
सचिव, गोकुल

गोकुल सोसाइटी फॉर हैण्डिकैप्ड, (रजि.)
1/4 तेग बहादुर रोड देहरादून
मोबाईल: 9411114794, 9412962959
ई-मेल: omgokul2002@yahoo.com वेबसाइट www.gokulatdoon.com



दीप प्रज्वलन



पद्मश्री श्रीमती बसन्ती बिष्ट द्वारा मांगल गीत की दिव्य प्रस्तुति



देवभूमि गौरव सम्मान





श्रीमती मंजु श्रीवास्तव द्वारा रचित 'देह से परे' का विमोचन



रोटरी ई क्लब ऑफ दून डिस्ट्रिक्ट 3080 के सौजन्य से कम्प्यूटर वितरण





'हर घर हरियाली' अभियान के अर्न्तगत हरित पौधा प्रदान करते हुये सम्मान





उपस्थित जन समूह





मीडिया

